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Šio šeštadienio Kultūros turinys

Spaudos, radijo ir televizi-
jos rėmimo fondas 2021 m.
suteikė 10 000 Eur paramą
šeštadieniniam „Draugo”
priedui „Kultūra”, projektui
„Lietuvos kultū ros sklaida ir
kultūros paveldo išsaugoji-
mas bei lietuvybės puose-
lėjimas pasaulyje”

Dažnai prisiminimais grįžtu
į vaikystę –  jos fragmentai,
ir linksmi, ir liūdni, ge-

riau siai išliko atmintyje, o prieš
dešimtmetį ar du įvykusieji  už-
si miršo kaip sapnas. Šį paradok -
są galėtų įvardyti turbūt ne vie-
nas brandos sulaukęs žmogus.
Galbūt taip atsitinka todėl, kad
vaikystėje  neskaičiuoja me lai-
ko, turime jį savyje ir sau kaip
ne  išsenkantį lobį ir nė į galvą
ne šauna, kad jis gali kada nors
išsekti.

Turime daug laiko mąstyti
ir svajoti, stebėti detales ir žmo-
nes. Įsivaizduoti ateitį taip, kaip
suaugusiam nė į galvą neateitų. 

Ilgiuosi vaikystės kaip švarios tylos zonos, nepripildytos šių dienų triukš mo, nuo kurio kartais
jau ir neįmanoma pabėgti, nes esi nuo jo priklau somas. Nuo mass media ir jos skleidžia mų sąmoks-
lo teorijų, buitinės ir socia linės kultūros  artefaktų ir madingų me no reiškinių. 

Kartais apninka nerimas, kad nespėju koja kojon su gyvenimu. Nes tie artefaktai ir reiškiniai kaž-
kodėl manęs nejaudina. Jie man neįdomūs. Jau matyti, girdėti, pergromuliuoti, atryti kaž kokios di-
džiulės  abejingos gerklės.  Blankūs ir blyškūs  kaip  Platono šešė liai, liudijantys, kad gyvename olo-
je ir  nematome pasaulio už jos ribų. Antžmogiška  informacija (Josefo Pieperio sąvoka) darosi ne-
bereikalinga – socia  liniuose tinkluose klajoja   pseudodvasingi kliedesiai ir  ezoterika, nieko bendro
neturintys nei su metafizika, nei su filosofija. 

Kadangi labai mėgstu C. S. Lewis kūrybą,  labai nuliūdino po internetus klajojantys jo „Kipšo laiš-
kų”  perdirbi niai – netalentingi, publicistiš kai pritempti prie šių laikų aktualijų,  prėski ir ištęsti, žo-
džiu, klaikūs.  Parašiau kelis komentarus, patardama skaityti arba originalą, arba gerą lietuvišką ver-
timą. Bet turbūt nelabai kam tas rūpi. Žmogus šiandien linkęs praryti bet ką,  nesigilindamas į esmę –
kad tik bū tų „dvasinga” ir  atlieptų jo  „dvasingą” sielą. O juk tas „dvasingumas” neretai yra tiesiog
proto tinginystė arba  dvasinis neįgalumas, ribotumas, kuris galbūt ir nebūtų toks  ryš kus, jeigu ne-
pretenduotų į neva uni versalią išmintį. 

Tokių  paniekintų tekstų, kai išdar koma forma ir iškreipiamas turinys, po  internetus klajoja ir
daugiau. O kadan gi  žmonės  tingi  tobulintis ir tobulėti (mokytis visą gyvenimą – tai tik gražus po-
sakis, daugelis mūsų visą gyvenimą  linkę mokyti kitus), dažnai viską priima už gryną pinigą. Juk
abejonė, kritiškumas, skepticizmas – nuolatinio mo kymosi palydovas. Kuo daugiau skaitai, kuo dau-
giau mokaisi – tuo dau giau nežinai. Ir iš to nežinojimo, kartais kraupaus ir gildančio, neretai  suima
juokas. Juokiesi, ir tada ne taip baisu. Kad nežinai.

Ar taip juokiasi ir tie, kurie viską žino? Žino  nesimokydami, neklysdami, nebandydami?.. Juk
tai – juokas iš savęs. Iš savo ribotumo,  paikumo, tamsu mo, žioplumo, pasipūtimo. Jeigu žmo gus  iš
to juokiasi, tai jis – dar nežlu gęs, jis dar – žmogus, būtybė iš Dievo. Jeigu  nesijuokia, o netgi įsižei-
džia – vadinasi, jis jau arčiau tos jėgos, kuri, anot Goethe’s, darydama vien gera, blo go linki.

Tai labai svarbu  šiais laikais. 
Ir reikia nepamiršti  pranašingų  Wislawos Szymborskos,  lenkų poetės ir nobelistės, žodžių – tie,

ku rie kovoja su juoku, pralaimi. 
Renata Šerelytė

Kitame numeryje: Palanga lankytojams atvėrė ypatingus pastatus • Juozas  Vilkutaitis-Keturakis ir jo „Amerika pirtyje”
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Liūdesys

Tą vakarą tylų, ružavą,

Kai mes gėrėm verandoj kakavą,

Tu nuo stalo staiga pakilai,

Pakilai, palikai ir į tolį

Nubridai dobilienų atolais,

O po kojom tau klykė žiogai.

Ir kaip paukščiai, sparnais sumosavę,

Metai plauks... Jau kiti gers kakavą,

Horizonte dundės traukinys...

Tik nebus mano sielai ramybės –

Liūdesys iškerojo beribis

Tartum sodo krašte apynys.

Juozas Erlickas

Kai nežinai –
juokiesi

Rytiniai dobilai. Efoto.lt nuotr.
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Ses. Margaritos Bareikaitės gyvenimo aukštis ir plotis
70 m. vienuolystės ir 90 m. gimimo sukaktims pažymėti

Gediminas Mikelaitis 

Šių metų rugpjūčio 15 d. (per Žolinę) sukako 70
me tų, kai Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo Prasi -
dėjimo Vargdienių seserų kongregacijos sesuo
Margarita (Irena) Bareikaitė davė vienuolinio gyve-
nimo įžadus.

Žymusis išeivijos intelektualas kunigas Vytautas
Bagdanavičius per paskaitas Nekaltojo Prasidė-
jimo seserims Putname 1964 m. kalbėjo apie to-

bulo gyvenimo aukštį ir plotį. Komentuodamas ar-
kivyskupo Jurgio Matulaičio „Vedamąją mintį ir dva-
sią”, jis pabrėžė troškimą pasiekti aukščiausią to-
bulybę, t. y. norą veikti iš Dievo meilės bei asmeniškai
tarnauti Dievui; ir kartu iškėlė siekimą plėsti gy-
venimo plotį – pasišvęsti ir veikti artimo išganymui.
Tos dvi vienuolinio gyvenimo plotmės neatskiriamai
susijusios ir ses. Margaritos gyvenime: ji nuolat sie-
kia pati tobulintis ir padėti kitiems tobulėti. 

Kuklioje biografijoje reikšmingi darbai

Margarita (Irena) Bareikaitė gimė Musninkų
miestelyje, tuometinėje Ukmergės apskrityje. Ten
pradėjo lankyti pradinę mokyklą. 1944 m. nuo artė-
jančios sovietų okupacijos kartu su visa šeima pa-
sitraukė į Vokietiją. Apsistojo Hanau, kur buvo vie-
na didžiausių išeivijos stovyklų. Čia veikė  pradinė

mokykla, vaikų darželis ir gimnazija. Visi mokyto-
jai buvo geri pedagogai, o gimnazija buvo aukšto ly-
gio mokykla. 1946–1949 m. M. Bareikaitė mokėsi Ha-
nau lietuvių gimnazijoje. Čia įsijungė į ateitininkų
organizaciją.

1949 m. visa šeima išvyko į JAV. M. Bareikaitė
įstojo į Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo Prasidėjimo
Vargdienių seserų kongregaciją. 1951 m. vienuoly ne
Putname ji davė pirmuosius, o 1955 m. – amžinuosius
įžadus. Ses. M. Barei kaitė gimnaziją baigė Putname,
vėliau Annuhurst kolegijoje Woodstocke bakalauro
laipsniu baigė pedagogikos ir socialinius mokslus.
1955 m. kartu su keliomis seserimis ji buvo išsiųsta
į Torontą (Kanadą), kur įsteigė vienuolijos skyrių,
vadovavo vaikų darželiui, kate kizavo dviejų lietu-
viškų parapijų vaikus. Toronto universitete išklau-
sė vaikų auklėjimo kursą. Tuo pačiu me tu seserys
pastatė naujus lietuvių vaikų namus, kurių patalpose
buvo vaikų darželis, subūrė moksleivius ateitinin-
 kus. Čia vyko jaunimo susibūrimai, ateitininkų
sendraugių posėdžiai, susirinkdavo maldos būreliai.
Be to, sese rys dirbo abiejose lietuvių parapijose, lan-
kydavo ligonius, įkūrė seserų rėmė jų būrelį, kuris
ruošdavo įdomias programas visai Toronto lietuvių
bendruo menei.

1967 m. ses. M. Bareikaitė  buvo  perkelta į Mont-
realį, ten tęsė pedagoginį darbą ir gilino žinias re-
liginio ugdymo srityje.  1972-1980 m. ji dvi kadenci-
jas buvo vienuolijos vyriausioji vadovė. Jai vado-
vaujant, 1972-1981 m. pastatytas naujas vienuolyno

pastatas Putname, vadinamas Dvasinio atsinauji-
nimo centru. Čia pradėti rengti įvairiomis grupėmis
(ne tik lietuvių) kursai, rekolekcijos,  studijų dienos
ir kiti renginiai.  Vėliau ji 8 metus dirbo Lemonte
Jurgio Matulaičio lietuvių misijoje socialinį darbą
ir mokė Maironio lituanistinėje mokykloje.

Jai teko pačiai dirbti vakarais pas seseris pran-
ciškones, išlaikyti save
ir kitą vienuolę. Ji yra
tikra vienuolė: kukli ir
nuolanki. Ją pažinę žmo-
nės gerbia ir myli.

Būti su Bažnyčia ir su
vargstančiais

Savo straipsniuose ir
rašiniuose spaudoje ses.
Margarita kviečia gyven -
ti ir jaustis su visa Baž-
nyčia, stengtis išspręsti
amžinas žmonijos prob-
lemas – siekti susitaiky-
mo, atsinaujinimo ir vie-
nybės. Susitaikymas gali
įvyk ti pripažinus savo ri-
botumą ir klaidas, atra-
dus ryšį su Dievu. Artu-
mo su Kristumi išgyve-

nimas leidžia atsinaujinti, įveikti vidinį suskilimą
ir nedarną su kitais žmonėmis bei gamta. 

Ses. Margarita aktyviai pritarė Vatikano II Su-
sirinkimo atliktiems liturgijos pakeitimams, dia-
konato atgai vinimui, sėkmingai įtraukusiam pa-
sauliečius į aktyvų Bažnyčios gyve nimą. Įvedus į li-
turgiją to krašto žmonių kalbą, pradėjus taikyti
lankstesnes evangeliza-
vimo priemones, daugu-
mai žmonių tapo supran-
tamiau, kaip gyventi
Kristaus evangelija. Ses.
Margarita jaučia: Dievas
nesiliauja kalbinęs, o Die-
vo ilgesys ir ateities viltis
yra gerokai apmirę žmo-
guje. Todėl ji įsitikinusi,
kad tikėjimas Jėzaus grį-
žimu į pasaulį žmogaus
širdį vėl uždegs ilgesiu,
viltimi ir energija. Ap-
skritai Vatikano II Susi-
rinkimą ji laikė tarytum
naujomis Sekminėmis,
per kurias Šv. Dvasios
liepsnos turi iš naujo už-
degti ne tik visus Bažny-
čios narius, bet ir supur-
tyti visą pasaulį. Kris-
taus misijos tęsimas tam-

pa įpareigojimu visai Bažnyčiai. 
Neprarado reikšmės jos išsakyta mintis, kad da-

bar būti krikščioniu yra sunkiau negu priešvati-
kaniniais laikais. Anksčiau daug kas jautėsi geras
krikščionis, jei sekmadienį nueidavo į bažnyčią, ry-
tais ir vakarais pasimelsdavo, penktadieniais ne-
valgydavo mėsos. Dabar reikia atlikti ką nors pozi-
tyvaus – aplankyti ligonį, padėti kaimynui, būti kant-
resniu šeimoje... Dabar laukiama pilnesnės ir vien-
tisesnės religinės praktikos, kai ne tik laikomasi išo-
rinių pamaldumo formų, bet kai visas gyvenimas
persunkiamas krikščioniška dvasia. 

Ses. M. Bareikaitė 1991 m. Čikagoje pasakė įsi-
mintiną kalbą apie „Caritas” organizacijos veiklą ne-
priklausomybę atkūrusioje Lietuvoje: aptarė atlik-
tus darbus, veiklos programą, krikščioniško auk-
lėjimo ir vargo mažinimo sistemą. Nubrėžė „Cari-
tas” gaires: tiesa ir meile ugdyti tarpusavio solida-
ru mą, ištiesti pagalbos ranką vargstantiesiems, pa-
dėti stokojančioms šeimoms, daryti gailestingumo
darbus visur, kur tik įmanoma prieiti. 

Pagal šias skelbtas mintis ir pati ses. Margari-
ta aktyviai veikė.  Ji organizuodavo jaunimui vasa -
ros stovyklas „Baltijoje” arba vykdavo padėti į
pranciškonų  vadovaujamą  jaunimo stovyklą.  Daug
metų ji praleido ir  ateitininkų „Dainavos” stovyk-
loje. Ji buvo aktyvi ateitininkė. Dar Vokietijoje
lankė  ateitininkų  studijų  savaites.  Gyven dama  To-
ronte buvo išrinkta į Ateitininkų federacijos tary-
bą ir  dirbo  joje  penkiolika  metų, o  Ateitininkų  fe-
deracijos valdyboje – šešerius metus. Penkerius
me tus  iš  eilės  ji  padėjo  orga nizuoti  ateitininkų
jaunimo  stovyklą Berčiūnuose (Panevėžio rajo-
ne).

Nukelta į 8 psl.

Sesuo Margarita  Bareikaitė, 2021 m. rugsėjo 21 d.

Sesuo Margarita su darželio auklėtinėm, Toronte, 1966 m.         „Draugo” archyvo nuotr.

Marija Remienė ir sesuo Margarita su tėveliais Eleonora ir Jonu Bareikomis 1966 m.
Putnam, CT.



riuomenę. Vėliau įkūrė Lietuvos laisvės fronto būrį.
1943 atvykus Kaziui Veverskiui (Lietuvos laisvės ar-
mijos įkūrėjui) su juo subūrė pogrindinį karinį da-
linį – LLA kuopą. J. Mečinskas vadovavo Kėdainių
Tigro būriui... daug pavojingų operacijų teko atlik-
ti. Vėliau slapta dirbo LLA Kęstučio apygardoje, pa-
laikė ryšius su Lydžio apylinkės partizanais, spaus-
dino ir platino atsišaukimus, sėkmingai atliko ka-
pitono Juozo Kasparavičiaus išvadavimo operaciją...
Stribų persekiojamas J. Mečinskas slapstėsi, išvyko
į Katyčius, čia mokytojavo. Deja, dvidešimt penkerių
jaunuolis už savo meilę Tėvynei buvo suimtas ir pa-
smerktas dešimt metų lagerio su kriminaliniais nu-
sikaltėliais ir penkeriems metams priverstinės trem-
ties. Politiniai kaliniai, atsidūrę Pečioros lageriuo-
se, tiesė geležinkelio bėgius į Vorkutą... Daugelio jų,
mirusių iš bado ir šalčio, kūnai tapo tų bėgių pa-
matais. 

Tačiau dvasinę stiprybę teikė viltis sugrįžti į Tė-
vynę. Išėjęs iš lagerio savo būsimai žmonai rašė:
„Mano gyvenimas nebuvo pastatytas ant materia-
liškos laimės ir už tai aš ir dabar drąsiai žiūriu Li-
kimui į akis ir dabar aš einu toks pats, kaip buvau,
nes mano širdyje rusena dvasinė laimė, ta laimė, kad
iki šiol nesu nusižengęs savo galvojimui ir nesu nu-
silenkęs tam, kam vertėtų parodyti iltis ir nesu pa-
gailėjęs paskutinės duonos plutos tam, kuris vadinasi
tikru žmogumi ir už kurį negaila būtų gyvybės... Ar
tai ne laimė? Ir tas tos laimės jutimas suteikė tiek
daug jėgos; jis tapo kelrodžiu nežinomam kely tam-
sioj nakty. Šiandien aš išlaikęs didelį gyvenimo
bandymą, šiandien aš prisirinkęs gyvenimo realaus
patyrimo ir kliūtys mano užnugaryje. Šiandien aš sa-
vomis kojomis stoviu ant kelio, kuris ką tik man at-
sidarė ir džiaugiuosi saulės akinančiais spindulėliais.

Šiandien aš vaikštau skurdžiu tundros mišku, ir kiek
džiaugsmo mano sielai teikia tas gamtos artimumas,
tie berželiai, samanos ir uogos, kviečiančios pasi-
vaišinti. Šiandien aš klausaus sraunaus upelio čiur-
lenimo ir užmirštu visas sielos žaizdas, kurias Li-
kimas man suteikė žiauria savo ranka... Ir aš pats
šiandien stebiuosi, kad gamta dar gali mane sužavėt,
stebiuosi, kad gyva liko mano siela, stebiuosi, kad aš
likau dar žmogumi po nežmoniškų sąlygų, stebiuo-
si, kad tam gyvenimo šiukšlyne aš dar sugebu rasti
tai, kas mane pradžiugintų...”

Nukelta į 8 psl.

valandėlę, net popie-
riaus ir pieštuko ne vi-
sada galėjo gauti. O taip
norėjosi spurdantį eilė-
raštį užrašyti, nes tarsi
ir „širdis išlėks kartu
su tais žodžiais iš krūti-
nės ir nuskris ten, į Lie-
tuvą, į Tėvynę”...

J. Mečinskas gimė
1921 metais, sausio 4 d.
Grinkiškyje. Jo vaikystė
ir paauglystė prabėgo
ant vaizdingų Šušvės
krantų. Čia lankė ir bai-
gė pradinę mokyklą, ku-
riai sumaniai, dalinda-
ma sis mokslo žiniomis
ir gyvenimiška patirti-
mi, vadovavo Jonas Po-
derys. Pastarojo inicia-
tyva veikė stipri skautų
draugovė, kuriai jis va-
dovavo, o jam talkino gy-
dytoja Teklė Bružaitė.
Kiek daug keliauta val-

timi, dviračiais, pėsčiomis, miegota palapinėse,
sportuota, džiaugtasi nepriklausoma Lietuva. J.
Mečinskas su draugais Vytautu Poderiu, Vladu Ku-
ročka, Broniu Ančeriu aktyviai dalyvavo skautų veik-
loje.  O ryšys su gydytoja T. Bružaite
išliko visą gyvenimą. Gimnazijoje
įskiepytoms krikščioniškoms verty-
bėms liko ištikimas iki gyvenimo pa-
baigos. 

J. Mečinskas pirmuosius eilė-
raščius parašė gimnazijoje, jie buvo
paskelb ti 1934 metais žurnale „Kregž-
dutė”. Mokslus tęsė Kėdainių gim-
nazijoje, o baigęs ją dirbo Grinkiškio
valsčiuje ir domėjosi radiotechnika,
ypač lėktuvu modeliavimu. Baigė Ae-
roklubo modeliavimo kursus ir gavo
pažymėjimą, suteikiantį teisę dėsty-
ti modeliavimą. Ypač mėgo dirbti su
jaunimu, vadovavo Grinkiškio skau-
tams, tačiau širdis troško kilti aukš-
čiau, siekti mokslo. Įstojo į Šiaulių
mokytojų seminariją, kurioje sutiko
daug bendraminčių, dvasiniai saitai
susiejo su Juliumi Morkumi. Būsi-
mieji pedagogai smagiai leido laiką,
uoliai studijavo, susirinkę diskutavo
apie Tėvynės ateitį, apie pasirinktos profesijos
reikšmę. Savo jausmus išreikšdavo dainuodami – dai-
na buvo nuolatinis palydovas. Pri simindamas anuos
laikus J. Mečins kas rašė: „Mes, būsimi kaimo žibu-
riai, tą lietuvišką spindulį stengsimės įžiebti au-
gančioje kartoje, jaunoms ir mažoms širdelėms su
meile stengsimės perduoti tai, ką mums čia įskiepys
prityrę pedagogai.” Studijas baigė 1943 metais.

Istorinės pervartos stipriai paveikė jaunuolio
širdį. Dar studijuodamas įsitraukė į kovą su oku-
pacinėmis valdžiomis. Kartu su buvusiu klasės
draugu V. Poderiu spausdino atsišaukimus, ragin-
dami, kad Lietuvos jaunimas neitų į vokiečių ka-

Virginija Babonaitė-Paplauskienė

Rugsėjo 11 dieną Maironio lietuvių literatūros mu-
ziejuje vyko renginys, skirtas politinio kalinio, trem-
tinio, mokytojo, rašytojo, dailininko, fotogra fo Juo-
zo Mečinsko 100-osioms gimimo metinėms. Ta pro-
ga buvo atidaryta jam skirta paroda; pristatyta me-
nininko sūnaus Algerdo parengta Tėvo atminimą įam-
žinusi knyga „Virš mano galvos – žvaigždė Šiaurinė.”
Tremties archyvas pasipildė dar viena autentiška,
skausmingus tautos likimo vingius metraštininko tiks-
lumu fiksuojančia knyga. Per archyvinę ir faktologi-
nę medžiagą  – nuotraukas, dokumen tus, epistoliką,
rankraščius, atsiminimus – rekonstruotas brangaus
Žmogaus gyvenimo ir kūrybos kelias. Knygoje sutelkti
J. Mečinsko eilėraščiai ir prozos vaizdai, linksmas žve-
jo dienoraštis, stebina piešiniai – komiksai, meninės
nuotraukos, jo tapytų paveikslų reprodukcijos. 

Atsiminimai atskleidžia sukrečiančias detales,
perteikia „tautos gynėjų” nužmogėjimą. Stebi-
na, kad tokio mis žiauriomis, protu nesuvokia-

momis sąlygomis išsaugotas tyras žmogiškumas: šir-
dyje nebuvo keršto, neapykan tos skriaudėjams... Ar
galima pykti ant  nelaimingesnio žmogaus... Ši
krikš čioniško atlaidumo nuostata – pastangos iš-
saugoti žmoniškumą ir pakilti aukščiau už savo
skriaudėjus – tapo jo ypatingu bruožu. Šiaurės snie-
gynuose gyventa svajonėmis apie tėvynę, puoselėtas
tautinis orumas, santūrumas, brangintas lietuviškas
žodis, papročiai ir liaudies dainos, skleidėsi kūryba...

Renginio metu aktoriaus Sauliaus Bagaliūno
skaitytą J. Mečinsko poeziją apgaubė fleitistės Jur-
gitos Otienės atliekami muzikiniai pasažai. Susi-
rinkusieji galėjo išvysti retus istorinius dokumen-
tinius filmus, kuriuose J. Mečinskas užfiksavo Intos
tremtinių skaudžią buitį... 

Parodą ir renginį kuravo šių eilučių autorė, ap-
tarusi išskirtinės asmenybės gyvenimo ir kūrybos
kelią. 

„Mano širdyje rusena dvasinė laimė”

Šiuos žodžius 1955 metais išėjęs iš lagerio savo
būsimai žmonai Eugenijai Kelertaitei parašė mo-
kytojas, poetas, politinis kalinys, tremtinys Juozas
Me činskas (1921–2000). Dabar galima tik spėlioti, kaip
būtų susiklostęs šios talentingos asmenybės gyve-
nimas, jeigu ne sovietų okupacija, kuri traiškė ir nio-
kojo žmonių, mylinčių tėvynę ir branginančių lais-
vę, likimus. 1946 metais liepos 16 dieną už pogrindinę
ir partizaninę veiklą okupacinis karinis tribunolas
nuteisė jį pagal straipsnį Nr. 58-1a-11 (10 metų lage-
rio ir 5 metai tremties) ir išsiuntė į Tolimąją Šiau-
rę Rusijoje. Praėjęs visas golgotas – dvasi nį luošinimą
ir fizinį smurtą – nepa sidavė, nepalūžo, neprarado
žmonišku mo. Tik savajai kūrybai plėtoti turėjo retą
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Dvasinės laimės lydėtas

Juozas ir Eugenija Mečinskai su sūnumi Algerdu Intoje

Knygelė „Rūda ir rauda“, išleista Čikagoje

Juozo Mečinsko atminimui skirta knyga „Virš mano galvos – žvaigždė Šiaurinė“
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Minint dailininko Antano Mončio 100-ąsias gimimo
metines – parodos ir kiti renginiai

Algis Vaškevičius

Šiemet yra minimas Antano Mončio – vieno žy-
miausių XX amžiaus lietuvių menininkų – šimtmetis.
Baigiantis Antrajam pasauliniam karui pasirinkęs
emigranto kelią, A. Mončys (1921–1993) daug metų
gyveno, kūrė ir mirė Paryžiuje. Į Lietuvą per 45 me-
tus jis buvo sugrįžęs tik kartą, 1989-aisiais, kai dar su-
spėjo pasimatyti su savo motina. 

Jubiliejaus renginiai – visus metus

Minint 100-ąsias dailininko gimimo metines, Pa-
langoje veikiantys jo vardo namai-muziejus
lankytojus visus metus kviečia į pačius įvai-

riausius renginius. Parengta speciali renginių prog-
rama „Sveikinimai ir pasisveikinimai Antano Mon-
čio gimimo 100-čiui”, kurios kulminacija buvo būtent
menininko gimimo dieną žymintys akcentai.

A. Mončio namų-muziejaus direktorė, dailinin -
ko dukterėčia Loreta Turauskaitė pasakojo, kad
ko ronaviruso pandemija gerokai pakoregavo jubi-
liejinių metų renginius, kai ką teko keisti paskuti-
nę minutę, o tokios ypatingos sukaktys leidžia ne tik
atsigręž ti atgal, bet ir pamatuoti, kiek bendro mis pa-
stangomis nuveikta šiandienai. Tad ši sukaktis mi-
ni ma be didelės pompastikos, bet su pagarba Anta-
no Mončio asmenybei ir jo kūrybos palikimui.

,,Birželio 8-ąją, per dailininko jubiliejinį gimta-
dienį vykusių renginių metu sveikinimo žodžius
sakė Palangos miesto meras Šarūnas Vaitkus, buvo
perskaitytas skulptoriaus vyriausiojo sūnaus Jean-
Christophe atsiųstas visų trijų vaikų – jo, Sabinos ir
Andreas vardu parašytas laiškas, tądien skambėjo ir
paties Antano Mončio išsaugotas įrašytas balsas. La-
bai džiaugiamės, kad didelį dėmesį sukakčiai skyrė
palangos savivaldybė – iš jos sulaukėme daug paramos,
buvo sutvarkytas priešais muziejų esantis skverelis,
pavadintas menininko vardu”, – sakė direktorė. 

Minėjime Palangos Švenčiausiosios Mergelės
Marijos Ėmimo į dangų bažnyčioje skambėjo A. Mon-
čio sukurtų švilpių muzika, kurią atliko Donatas
Bielkauskas ir Viktoras Rubežas. Čia tądien buvo pri-
statyta fotografijų paroda „Antano Mončio (1921–
1993) Kryžiaus kelio stotys. Laonas”, kurioje patei-
kiamas tarsi pasakojimas apie vieną ankstyviausių
ir įspūdingiausių menininko projektų, kai buvo su-
kurta 14 Kryžiaus kelio stočių, kelio madonos ir šv.
Juozapo skulptūros Laone esančiai Šv. Marcelio
bažnyčiai. Tokia paro dos tematika pasirinkta neat-
sitiktinai – yra žinoma, kad 1952 m. buvo parengta
šiai šventovei sukurtų kūrinių ekspozicinis prista-
tymas, kuris tapo pirmąja asmenine Antano Mončio
kūrinių paroda.

Kretingos rajone esančiose Grūšlaukės kapinėse

įamžinant menininko atminimą ir tęsiant jo bičiu-
lio Juliaus Veblaičio tradiciją pagroti menininko gi-
mimo dieną prie jo kapo tądien skambėjo D. Biel-
kausko atliekama Antano Mončio švilpių garsų imp-
rovizacija, čia susirinko vietos bendruomenė.

Veikė menininko vaikų kūrybos paroda

Birželį A. Mončio namuose-muziejuje veikė me-
nininko vaikų Sabinos, Jean-Christophe ir Andreas
kūrybos paroda „Generacija”, į kurią su savo ku-
riamu menu įsijungė ir skulptoriaus mylėta mar-
ti Daniela Spaniol Moncys.

Sabina Moncys yra scenos ir kostiumų daili-
ninkė, užaugusi Paryžiuje. Nuo 2004 metų ji dirba
dramos, operos ir šokio scenografijos bei kostiumų
dailininke. Ji taip pat nemažai metų dėstė kostiu-
mų dizainą ir scenografiją Dramos mokykloje
Gran Kanarijoje, Tenerifėje. Šiuo metu ji augina dvi
dukreles.

Rugsėjo viduryje Vilniuje, ,,Vartų” galerijoje ati-
daryta A. Mončiui skirta paroda „L’Etreinte –
Embra cement – Glamonė”, kurioje eksponuojami
dailininko kūriniai iš jo sūnaus Jeano Christophe’o
Moncys ir dukters Sabinos Moncys kolekcijų, taip
pat rodomi specialiai šiai parodai sukurti 11-os lie-
tuvių šiuolaikinių menininkų Arturo Bumšteino,
Viltės Bražiūnaitės ir Tomo Sinkevičiaus, Roberto
Narkaus, Deiman to Narkevičiaus, Marijos Puipai -
tės, Vytauto Gečo, Neringos Vasiliaus kaitės, Laury -
no Skeisgielos, Martyno Kazimierėno, Indrės Šer-
pytytės darbai. Šios parodos surengimo proga į Lie-
tu vą atvyko A. Mončio buvusi žmona Margrit ir duk-
ra Sabina.

Margrit von Haller Lietuvoje lanko si antrą
kartą. Pirmąjį kartą ji čia lankėsi 1993 metų rugsėjį,
kai A. Mončys buvo laidojamas Grūšlaukės kapinėse
greta savo tėvų. Margrit buvo antroji dailininko žmo-
na – pirmoji bu vo Florence, meno renginių vadybi -
nin kė, garsaus Prancūzijos skulptoriaus Jano Mar-
telio dukra. 

A. Mončio sūnus Jean-Christophe’as buvo nu-
sprendęs skulptoriumi ne tapti, po istorijos studijų jis
pasirinko teatrą, buvo aktoriumi, mokytoju ir reži-
sieriumi.  Vasarą Palangoje vyku sioje Antano Mon-
čio vaikų Sabinos, Jean-Christophe ir Andreas kū-
rybos parodoje „Generacija” (Prancūzija, Vokietija)
jis eksponavo savo koliažų ciklą, pradėtą 2018 metais.

,,Skulptūros, paveikslai, piešiniai, meno kūriniai
visada buvo man pažįs tamoje visatoje, natūrali jos da-
lis. Tai galimybė, kuri yra man puikiai žinoma. Aš
šiek tiek piešiau ir tapiau aštuntojo dešimtmečio pra-
džioje, tai bu vo pomėgis savo malonumui. Šis ciklas

Nukelta į 5 psl.

Prie A. Mončio namų-muziejaus įrengtas jaukus jo vardo skverelis. Algio Vaškevičiaus nuotraukos

L. Turauskaitė parodė skarą, į kurią buvo suvyniotas krikš-
tyti nešamas A. Mončys

Kryžiaus kelio stočių paroda Palangos bažnyčioje

Dailininko bičiulio A. Liutkaus fotografijų paroda ant mu-
ziejaus sienos
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Astrida Petraitytė

Lietuvos Didžiosios kunigaikštystės valdovų rūmai
kaip muziejus, žinia, dirba ne sezonais, be pertrū-
 kių (nebent pandeminiai karantinai ištinka). Bet juk

ši institucija  suteikia erdvę ir muzikiniams (bei kitiems kul-
tūriniams) renginiams, dažniausiai – į anuos, ku nigaikščių
dvaro, laikus nukeliantiems. O koncertinia me gyvenime
rudeninis ,,sezono atidarymas” yra gal ir simbolinė, bet
reikšminga starto linija – besirengiant skaidrinti  tamsius
trumpų dienų vakarus.

Valdovų rūmų sezono atidarymas (09 04) įvardytas
Istorinės operos diena: gi dar karalių laikais tą rugsėjo die-
ną čia (žinia, simboliškai ,,čia”, atkurtuo se rūmuose)
įvy ko ir žanro – operos – premjera Lietuvoje…. 

Šiek tiek enciklopedinių žinių:

,,Opera Lietuvoje atsirado anksčiau negu daugelyje
žymiųjų Europos muzikos centrų (žanras susiklostė
16 a. pabaigoje Florencijos muzikų ir poetų kūryboje).
Lietuvos muzikinio teatro pradžia laikoma 1636 09 04
Lietuvos didžiojo kunigaikščio ir Lenkijos karaliaus
Vladislovo Vazos Vilniaus Žemutinės pilies rūmuose pa-
rodyta italų opera (vadinta dramma musicale) Elenos
pagrobimas (Il ratto di Helena). Šių rūmų teatre dar
buvo pastatyta Andromeda (1644 03 06) ir Apviltoji Kir-
kė (Circe delusa 1648 04 16). Operų libretus italų kalba
parašė Vladislovo Vazos rūmų poetas V. Puccitelli; Ele-
nos pagrobimo muziką sukūrė rūmų kapelos vadovas
M. Scacchi (kitų autorius nežinomas). Tai buvo puoš-
nūs barokiniai spektakliai”
(https://www.vle.lt/ straips
nis/lietuvos-opera/).

Operai, jos istorinėms iš-
takoms tą dieną, regis, buvo
paskirtas edukacinis užsi-
ėmimas vaikams. O suaugu-
sieji vakare kviesti į kiek nuo
operos žanro nutolusį renginį
,,Apie afektus, arba Dramma
da capo”.  Veikiama ,,progi-
nių” asociacijų sau šią muzi-
kinę šventę įvardijau: kolia-
žinė solinė opera – mat ,,siu-
žetas” pintas iš įvairių kompo -
zitorių kūrinių ar jų frag-
mentų – skambėjo ir Antonio
Vivaldi, ir Georg Fried rich
Händel, ir Alessandro Scar-
latti, ir kt., o vokalinę partiją
atliko viena dainininkė – Rūta
Vox (Vosyliūtė), tiesa, mez-
gusi ,,intrigą” su šokė ja – Jū-
rate Širvyte-Rukštele; instru-
men tinis ansamblis, vado-
vaujamas klavesinisto Vili-
mo Norkūno, solistes apgaubė
sodriais ir vingriais baroko
muzikos garsais.

Beje, praėjusių amžių muzikiniam efektui nepri-
sireikė specifinių barokinių instrumentų (kuriuos pa-
prastai pasitelkia senosios muzikos ansambliai), gre-
ta įvairių epochų muzikai tinkamo klavesino, ,,baroką”
kūrė smuikai  (Augusta Jusionytė ir Bernardas Pet-
rauskas), altas (Julija Ivanovaitė), violončelė (Deividas
Dumčius), obojus (Ugnius Dičiūnas) ir fagotas (Julius
Klimavičius). Bet muzikantų apranga bent užuomi-
nomis (pvz., papūstais mo terų sijonais) liudijo, jog esa-
me pakviesti į anų laikų Valdovų rūmus.

Programėlėje perskaitėme: ,,Tai baroko muzikos
spektaklis, atskleidžiantis dekartiškąjį afektų pasaulį,
sukurtas XVIII a. operų arijų ir autentiš kų baroko cho-
reografijų pagrindu”.  Spektaklio siužetą sudėliojo žy-
mus operos ir gatvės teatro režisierius Adrian Schvarzs-
tein. Muzikinę dramaturgiją kūrė Rūta Vox (Vosyliū-
tė),  spek taklio režisierė ir choreografė – Jūratė Širvytė-
Rukštelė; taigi tai kone autorinis dviejų atlikėjų pa-
statymas. 

Programėlė mums sufleravo, kokie ,,afektai” dabar
žiežirbuoja scenoje – trim keturiais muzikiniais kūri-
niais  paeiliui perteikti Įsimylėjimo, Pykčio, Džiaugs-
mo, Nevilties afektai. Įvesta ir ,,orlandiškoji” tema (pri-
siminkim, pvz., Virginios Woolf  romaną ,,Orlando”):
,,afektams” kaistant, dainininkė, prisisegdama kaip si-
joną šokėjos nublokštą apsiaustą, taip ,,nusimesdama”
vyrišką kelnių kostiumą, transfor mavo ir savo  perso-
nažą.  O  rūbų (bei afek tų) raudonis scenoje plykstelė-
jo dar stipriau… Dviejų personaž(i)ų santykių įtampa
ir kismas  išties  paliudy tas ne tik barokinės stilistikos
vokalu ir choreografija, bet ir  atlikėjų mimika – taip,
spektaklis įvyko. 

Valdovų rūmai pradeda rudens sezoną,
arba Istorinės operos diena

– toks pat procesas, meditacijos forma, dia-
logas su vaizduote, atsipalaidavimas. Mano
žmona Daniela, daugelį metų praktikavusi
šokio meną, pastaruosius dešimt metų su
džiaugsmu ir atkaklumu atsidavė skulpto-
rystei”,  – teigė tada menininko sūnus.

Andreas Moncys studijavo architektūrą
ir skulptūrą, parodoje Palangoje buvo eks-
ponuojami šeši jo darbai. Jis Lietuvoje
lankėsi prieš dvejus metus. Apskritai, pa-
sak L. Turauskaitės, menininko vaikai
gana dažnai aplanko Lietuvą, jie labai do-
misi muziejaus veikla, palaiko ryšius su gi-
minėmis.  

Išsaugojo ypatingą relikviją

L.Turauskaitė papasakojo, kad per 100-
ąjį A. Mončio gimtadienį nuo Palangos iki
Grūšlaukės ir atgal ji keliavo apsigobusi
skara, kurią jai padovanojo mama – į šią
skarą buvo suvynio tas pats būsimasis dai-
lininkas, kai bu vo nešamas krikštyti į baž-
nyčią. Šią relikviją ji išsaugojo ir specialiai
pademonstravo mūsų skaitytojams.

Muziejuje Palangoje iki lapkričio 5 d.
dar veikia gero A. Mončio bičiulio Antano
Liutkaus (1906–1970) fotografijų paroda
,,Antanas Mončys Prancūzijoje”.  Skulpto-
rius čia įamžintas su žmona namo balkone
Paryžiuje, su savo bičiuliais Pietų Prancū-
zijoje, šalia savo skulptūros parodoje, taip
pat A. Liutkaus viloje ,,Amerika”. Dar vie-
noje nuotraukoje A. Mončys prie diploma-
to ir rašytojo Jurgio Savickio kapo Rokb-
riuno mieste Prancūzijoje. 

Spalio 1-ąją čia numatyta atidaryti pa-
rodą „HOMMAGE À SERGE  LIFAR”, o
gruodžio 18-ąją vyks baigiama sis projekto
„Sveikinimai ir pasisveikinimai Antano
Mončio 100-iui” akcentas – menininkės
Lauros Guokės tapytos šviesos instaliacijos,
dedikuotos Antanui Mončiui, pristatymas
bei „Mail Art” parodos katalogo sutiktuvės.

Bus išleista knyga, sukurtas filmas

Per daugiau nei keturis dešimtmečius
aktyvios kūrybinės veiklos A. Mončys su-
rengė daugiau kaip 30 asme ninių parodų,
jo kūriniai buvo eksponuojami daugiau
kaip 70 įvairių grupinių parodų Prancūzi-
joje, Monake, San Marine, Belgijoje, JAV, Ita-
lijoje, Vokietijoje ir kitose šalyse. Pary-
žiaus akademinio meno bendruomenė jį pa-
žino ir kaip skulptūros studijų įkūrėją bei
vadovą, vasaros kursų dėstytoją, dailinin-
kų susivienijimo ACTE (Art-Création-Tech-
nique-Expression) įkūrėją bei aktyvų da-
lyvį.

Gyvendamas toli nuo Lietuvos ir ilgą
laiką neturėdamas galimybių į ją grįžti tiek
dėl finansinių aplinkybių, tiek dėl politinės
santvarkos, A. Mončys domėjosi savo tė-
vyne, palaikė tamprius ryšius tiek su Lie-
tuvoje, tiek su išeivijoje gyvenančių lietu-
vių kultūros asmenybėmis, tokiomis kaip
Lietuvos kardinolas Audrys Juozas Bačkis
ir jo tėvai, tėvas provincijolas Leonardas
Andriekus, diplomatas Kazys Balutis, Lie-
tuvos Respublikos Ministras Pirmi ninkas
Ernestas Galvanauskas, rašytojas, meno-
tyrininkas dr. Jonas Grinius, semiotikas Al-
girdas Julius Greimas bei jo šeima, visuo-
menės veikėja, ambasadorė prie UNESCO
Ugnė Karvelis bei jos mama Veronika Bakš-
tytė-Karvelienė, taip pat Prancūzijoje gy-
venę lietuvių menininkai Vytautas Kasiu-
lis, Pranas Gailius, Žibuntas Mikšys.

Minint menininko sukaktį, leidyk la
„Aukso žuvys” išleis jo sūnaus Jeano Chris-
tophe per pirmąjį karantiną rašytus prisi-
minimus apie tėvą ,,Mano tėvas Antas”, ku-
rioje – šimtai trumpų pasakojimų, bendro
gyvenimo akimirkų. Knyga iliustruota dar
nepublikuotomis šeimos nuotraukomis bei
A. Mončio piešiniais. Dar šiemet turėtume
sulaukti ir dokumentinio filmo „Mončys.
Žemaitis iš Paryžiaus”, kuriamo režisie-
riaus Lino Mikutos.

Atkelta iš 4 psl.

Renginio „Apie afektus, arba Dramma da capo“ fragmentai.   A. Petraitytės nuotraukos
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Ieva Marija Mendeikaitė

Prieš savaitę kino teatro salėje turėjau garbės išvysti
Vilniuje jau legenda tapusį Giedrės Žickytės filmą „Šuo-
lis”. 

„Šuolį” režisierė kūrė 5 metus. „Kaip visada at-
sitinka – ilgiau, nei iš pradžių manai užtruk-
sianti. Kino režisierius yra lyg Kristupas Ko-

lumbas – vis dar nori atrasti Ameriką, kai visa įgu-
la jau nori namo”, – teigia G. Žickytė. Daugelis tokio
ilgo filmo kūrimo proceso gali ir nesuprasti, tačiau
žinant tokius atvejus, kad, tarkime, JAV pakrančių ap-
sauga tik po pusantrų metų davė leidimus filmuoti jų
kateryje „Vigilant”, nuostaba dingsta. 

Ne ką trumpiau užtruko Henry J. Kissinger (g.
1923) filmavimo derinimas. Vienas įtakingiausių to lai-
ko tarptautinės politikos veikėjų, Nobelio taikos pre-
mijos laureatas, buvęs JAV valstybės sekretorius ir
patarėjas nacionalinio saugumo klausimais, net ir su-
laukęs tokio garbaus amžiaus, sun kiai atranda lais-
vesnio laiko savo dienotvarkėje. „Šią vasarą Prezi-
dento G. Ford bibliotekoje radau dokumentus, ku-
riuose stenografuotas Prezidento pokalbis Baltuo-
siuose rūmuose su tuometiniu valstybės sekretoriu-
mi Henry Kissinger apie Simą Kudirką. Pakalbinti H.
Kissinger man buvo tarsi pakalbinti prezidentą Ge-
rald Ford. Juk jis buvo tiesioginis įvykių liudininkas,
– sako G. Žickytė. – Neturėjau daug vilties, kad pavyks
gauti šį interviu, bet vis viena bandžiau. Mūsų susi-
tikimą derinome trejetą mėnesių, jam buvo skirta ket-
virtis valandos, kurios vėliau pavirto šiltu pokalbiu,
trukusiu 40 minučių. Buvau nustebinta diplomato at-
mintimi, su kokiomis detalėmis jis prisiminė apie
prieš daugiau nei 40 metų nutikusius įvykius”. 

„Simo Kudirkos istorija man artima, nes aš pats
esu imigrantas”, – inter viu metu prisipažino H. Kis-
singer. 1938 m. jo šeima pabėgo nuo Hitlerio pradėtų
žydų persekiojimų į New Yorkką. Dip-
lomatas patvirtino, kad išlaisvinant
lietuvių pabėgėlį iš sovietinio lagerio
buvo itin svarbus asmeninis preziden-
to G. Ford indėlis: „Jis buvo kitus nuo-
širdžiai užjaučiantis žmogus”. „Man tai
pasirodė reikšminga detalė filmo dė-
lionėje, – teigė G. Žickytė. – Norėtųsi,
kad ir šiais laikais pasaulio lyderiai daž-
niau skirtų savo asmeninį dėmesį žmo-
nių istorijoms, ne tik žodžiais, bet ir
veiksmais prisidėtų prie pokyčių. Pati
kaip kūrėja išgyvenu dėl įkalinto uk-
rainiečio režisieriaus Olego Sencovo si-
tuacijos ir galvoju, kad turime kuo
daugiau apie tokius atvejus kalbėti.
Simą Kudirką nuo pražūties tuomet iš-
gelbėjo Amerikos visuomenės neabe-
jingumas”.

„Šuolis” pasakoja laisvės simboliu
1970 metais tapusio lietuvio jūreivio

Simo Kudirkos istoriją, kai šis mėgino pabėgti iš So-
vietų Sąjungos į JAV. Peršokęs iš sovietinio žvejybos
laivo „Sovetskaja Litva” į JAV pakrančių apsau gos ka-
terį „Vigilant”, vyras pasiprašė politinio prieglobsčio,
bet buvo grąžin tas atgal, tik prieš tai rusų sumuštas
amerikiečių jūrininkų akivaizdoje. Incidentas su-
laukė milžiniškos tarptautinės reakcijos, visoje Ame-
rikoje kilo demonstracijos už Simą ir Baltijos šalių ne-
priklausomybę. Galiausiai Vladimiro kalėjime užda-
ryto S. Kudirkos likimą turėjo spręsti abiejų didžiųjų
valstybių – SSRS ir JAV vadovai. Ir kalbant apie va-
dovus, tai tikrai buvo šalies vadovai – JAV preziden-
tai R. Nixon, G. Ford, garsiausias JAV diplomatas J.
Kissinger ir t.t.

Galbūt tai buvo viena iš šio filmo sudedamųjų sėk-
mės dalių, kadangi netrukus „Šuolis” nuskynė gau-
sybę apdovanojimų tarptautiniuose kino festivaliuo-

se visame pasaulyje. Prizus filmui skyrė ne tik tarp-
tautinė profesionalų žiuri, bet ir publika. Tarptauti-
niame Belgijos dokumentinio kino festivalyje „Doc-
ville”, didžiausiame dokumentinio kino festivalyje
Massachusetts, JAV  „Salem Film Fest” ir „Port Jef-
ferson” festivalyje New Yorke „Šuolis” pelnė žiūrovų
geriausio filmo apdovanojimus ir buvo giriamas už
tai, kad jame yra visko, ko reikia geram, žiūroviškam
kinui – neįtikėtina istorija, intriguojanti drama ir ne-
tikėta atomazga. 

Filmui keliaujant po pasaulį, jį nuo pat pradžių
lydėjo garsių kino kritikų ir kino apžvalgininkų pa-
gyros. „The Boston Globe” iš karto po filmo tarptau-
tinės premjeros rašė, kad filmo herojus Simas Kudirka
primena Werner Herzog personažus – keistas, mie las,
žaismingai ištvėręs gyvenimo absurdą. Kino kritikas
Mark Stojiljković rašė: „Giedrės Žickytės filmas

‘Šuolis’ – tai keliantis pagarbą ir įkve-
piantis dokumentinio kino kūrinys,
kuriame atskleista nepaprasta pagrin-
dinio herojaus gyvenimo istorija.” „Lie-
tuvės režisierės dokumentinis filmas
įdomus tuo, kad atskleidžia naują po-
žiūrį į Šaltojo karo metus per vieną is-
torinį įvykį, kurio centre – lietuvis jū-
reivis, – savo recenzijoje rašė ki no kri-
tikas Davide Abbatescianni.  „Šuolis” –
nuostabiai papasakota istorija, kupina
netikėtumų. Neabejotinai tai vienas iš
nepamirštamiausių šių metų doku-
mentinių filmų. Anot DOC NYC prog-
ramos sudarytojos Karen McMullen, be
galo svarbu, kad filmą pamatytų kuo
daugiau žmonių. Nes, anot jos, tai ne tik
užburiantis, bet ir labai aktualus filmas.
„Be istorinės linijos, ‘Šuolis’ atspindi ir

Giedrė Žickytė ir jos „Šuolis“

Simo Kudirkos istorija sujaudino visą pasaulį. Nuotraukos iš  interneto

Giedrės Žickytės pokalbis su Henry J. Kissinger

Filmo fragmentas Nukelta į 7 psl.
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Tiesiog atgyja svarbiausias 
Kaunui XX a. laikotarpis

žmogaus teisių temą”.
S. Kudirkos istorija, G. Žickytės ma ny-

mu, užgavo Amerikos lietuvių skaudulį
dėl 20 amžiuje taip nelemtai susiklosčiusių
Lietuvos istorijos aplinkybių. Gal net pa-
lietė pasąmonėje glūdintį kaltės jausmą. Bū-
tent tai, režisierės manymu, juos paskatino
itin aktyviai protestuoti prieš lietuvių jū-
reivio grąžinimą sovietams. „Aš laisvas,
man pavyko ištrūkti, o mano tėvynainiai
liko nelaisvėje, anapus geležinės uždangos”,
– išeivių akstiną įvardijo režisierė. Tačiau
kiekis lietuvių, gyvenančių JAV, jų drąsa ir
narsa bei nepaliaujamas atkaklumas ko-
vojant už savo tautietį, įstrigusį Sovietų Są-
jungoje – nepaprastai įkvepia. Supranti, ko-
kia stipri mes esame tauta ir kaip stipriai
vienas kitą suprantame, mylime ir pade-
dame, kai to tikrai reikia.

Tačiau, anot Giedrės, į gatves lietuvių
išeivija išėjo ne tik dėl Simo, bet dėl visų so-
vietų imperijos pavergtų tautų. Ir jos filmas
telkiasi ne į Simo biografiją. Ne, lietuvis iš-
kyla kaip simbolis, atskleidžiantis Šaltojo
karo istoriją, susipriešinimą. S. Kudirkos
žygdarbį, anot G. Žickytės, paskatino baisios
neteisybės jausmas. Viskas, ko Si mas tuo
metu norėjo ir ko labiausiai troško – pa-
matyti palmes, nusipirkti stereo grotuvą,
pasivaikščioti po JAV ir pasižiūrėti, kaip
laisvai gyveno to meto žmonės. Tačiau 20
metų dirbusiam sovietų laivyne Simui vis
tiek buvo neleista įsigyti „užsienio paso”.
Jo neturėdamas, jūrininkas negalėjo išsi-
laipinti kitų šalių uostuose. Su juo į jūrą ėju-
siems vyrams tai buvo leidžiama. Kaip
sako pats S. Kudirka, 20 metų jis „kalėjo so-
vietiniame laive”.

Anot režisierės, lietuvio istorija itin su-
jaudino užsienio šalių žiūrovus. „Grąžintas
sovietiniams budeliams į rankas, Simas Ku-
dirka tapo žmogaus laisvių pažeidimo sim-
boliu. Ši istorija nepraranda savo aktualu-
mo ir šiandien. Sulaukiau milžiniško pa-
laikymo iš žiūrovų tiek Amerikoje, tiek Eu-
ropoje, Australijoje, Naujojoje Zelandijoje,
Pietų Korėjoje, praktiškai visur, kur tik ke-
liauja ‘Šuolis’. Tačiau lietuviams Simo is-
torija turėtų būti ypatingai artima. Nes tai
istorija ne tik apie šuolį į laisvę. Tai istorija
ir apie lietuvio iš mažo Griškabūdžio mies-
telio drąsą gūdžiais sovietiniais laikais iš-
siveržti pro geležinę uždangą ir gebėjimą bet
kokia kaina siekti savo svajonės. Juk tai bū-
dinga lietuviams visais laikais”, – sako
filmo režisierė.

Nenuostabu, kad klausantis Simo ir
žiūrint senus archyvinius kadrus iš vyro
jaunystės ir kelionės į Ameriką, apima to-
kia šiluma ir jaukumas. Supranti, kad esi
toks mažas, tačiau savo drąsa kartais gali
būti toks stiprus ir įkvepiantis. Būtent
toks ir yra Simas. Archyviniuose kadruo-
se iš JAV televizijos laidų galime matyti, kad
Simas dar ne visai supranta angliškai, bet
jo veidas švyti dėkingumu ir palaima. Kai
Simas pasakoja apie savo kelionę, atsimi-
nimus ir draugus, prarastus Sibire, sunku
patikėti, kiek žmogus savyje gali turėti
optimizmo, gėrio ir šypsenos. Dėkingas
visam pasauliui, dėkingas Amerikai, dė-
kingas draugams ir visai lietuvių ben-
druomenei, kuri susivienijusi jį išgelbėjo iš
kalėjimo, Simas neslepia ašarų ir negaili
nuoširdaus juoko. Sunku nesijaudinti ir ne-
simpatizuoti. Absoliučiai nuostabus fil-
mas, parodantis, kokie mes, lietuviai, esa-
me galingi, kai dirbame išvien. 

Pasibaigus filmui,  jūs tikrai pamilsi-
te Simą ir norėsite jam parašyti laišką, pa-
klausti, kaip sekasi. Tokios dvasios žmogus
gyvena su mumis, toks šviesus, geras ir op-
timistiškas, atrodo, niekam nejaučiantis
menkiausio pykčio. Filmas ne tik įkvepia
būti ir veikti drauge dėl kilnesnio tikslo, ta-
čiau ir pačiam būti kilnesniam. Ne veltui
lietuvius taip giria už dokumentinius fil-
mus. „Šuolis” dar kartą įrodė, kad mes tik-
rai esame vieni geriausių, o Simas  turėjo
būti aktoriumi nuo pat jaunystės.

Romualdas Kriaučiūnas

Autorė pristatoma kaip istorikė, penkių mokslinių mo-
nografijų autorė, kurią nuo studijų laikų domina XIX a.
pab. – XX a. pirmos pusės Kauno istorija.  Verčiu toliau,
ieškodamas autorės įvado ir knygos turinio.  Jų nėra.  Pati
kny ga neturi jokių skyrelių. Kas kelintas puslapis ran-
dama  žvaigždutė, tarsi perspėjanti, kad tema bus kei-
čiama.

Pradedu skaityti. Jau pirmajame puslapyje prisi-
stato ano meto  valdininkas, atvykstantis trauki-
niu iš Klaipėdos į Kauną sutvarkyti reikalų Fi-

nansų ministerijoje ir maloniai praleisti laiką sparčiai
gražėjančiame ir modernėjančiame mieste. Apie tą val-
dininką sužinojau  tik paskaitęs galinia me viršelyje pa-
teiktą  knygos santrauką. Su tuo garbiu ponu mes drau-
ge vaikščiosime po miestą, eisime pietau ti, sutiksime
jo seniai matytus pažįstamus ir stebėsime, kas vyksta
Kaune.  Toliau skaitome, kad per dvi dienas įsivaiz-
duojamas veikėjas papasakos Kauno istoriją ir aptars
daugybę ano meto realijų. Jis aprašo savo matomos kau-
nietiškos kasdienybės vaizdus, prisimena praeitį. Pri-
minė poros dienų dienoraštį.

,,Ši knyga – savotiška laiko mašina, leidžianti ne
tik sužinoti, kaip puošė si ir ką valgė, kur gyveno ir kur
pramogavo, kur važinėjo ir kaip atrodė kauniečiai ir
miesto svečiai ir kiek kas anuomet kainavo. Tai – anaip-
tol ne romanas, o istorinis tyrimas… Svarbiau sias  Kau-
nui XX a. laikotarpis atgyja tiesiog akyse ir laikinoji
sostinė vėl išgyvena anuometinio savo klestėjimo lai-
kus” (citata).

Dabar grįžkime į  knygos pradžią.  Veiksmas pra-
sideda 1938 m. birželio 17-osios rytą, valdininkui at-
vykus  traukiniu iš Klaipėdos į Kauną.  Važiuojant jis
aiškina  geležinkelio istoriją. Atvy kęs į Kauną, sėda į
taksį, sumoka tris li tus ir trisdešimt centų ir bematant
atsiduria Finansų ministerijoje. Vėliau pravažiuoja
miesto kapines, kuriose ilsisi Steponas Darius ir Sta-
sys Girėnas. Jiems architektas Vytautas Landsbergis-
Žemkalnis 1936 m. sukūrė mauzoliejų. (Tas pats ar-
chitektas lietuvių gimnazijoje pokarinėje Vokietijoje
buvo  mano piešimo mokytojas).

Toliau taksi  atvykstame į Donelai čio gatvę, vieną
ištaigingiausių gatvių miesto centre. Prabėgomis no-
riu paminėti tik kai kuriuos man įdomesnius faktus.

Pagal įstatymą valstybės tarnautojai dirbo ištisas šešias
valandas, be pietų pertraukos, iki antros valandos po pie-
tų. Po to dalis jų eidavo į paskaitas Vytauto Didžiojo uni-
versitete… Kaune tada buvo per šimtą septyniasdešimt
įvairių valgyklų, arbatinių bei kavinių. Pietų kaina – 1–2
litai… Laisvės alėjoje  buvo įsikūręs Jono Karvelio kny-
gynas. Tai tas pats Karvelis, kuris jau po karo atvykęs į
Čikagą, įsteigė knygų leidyklą.... Aprašoma  daug vieš-
bučių. Kambarys antros klasės viešbutyje kainavo tris li-
tus už  naktį. Tačiau „Lietuvos” viešbutyje  kambariai  kai-
navo nuo penkių iki keturiasdešimties litų... Pienocent-
ras prekiavo net dvylikos rūšių ledais.

Aplankoma ir Laisvės alėja. Mūsų vedlys rašo, kad
„tikrai ir aš puikiai prisimenu, kaip dabartinė Laisvės alė-
ja būdavo genami naminiai paukščiai ir galvijai. O dar
anksčiau, XIX a., ties Įgulos bažnyčia tebuvo tik didžiulė
pelkė, kurią mėgo to meto ančių ir kitų vandens gyvių me-
džiotojai” (42 psl.). Įdomiai aprašoma Vytauto Didžiojo uni-
versiteto istorija ir jo rūmai… Skaitydamas sužinojau ką
reiškia ELTA.  Težinojau, kad tai buvo prieškarinė Lie-
tuvos žinių agentūra, kuriai vadovavo prof. Juozas Eretas.
Pasirodo, kad agentūra pavadinta jo vardu – Ereto Lietuvos
telegramų agentūra. (Po daugelio metų su profesoriumi
man teko susipažinti jau Čikagoje).

Viešbutis ,,Metropolis”, vėliau tapęs restoranu  prie
Laisvės alėjos ir S. Daukanto gatvės kampo,  įkurtas de-
vynioliktojo amžiaus pabaigoje. 1922 m. iš privačių savi-
ninkų viešbutį su restoranu nupirko Lietuvos Vyriausy-
bė ir jame laikinai įkurdindavo užsienio atstovus. Trečiojo
dešimtmečio viduryje jį iš valstybės nupirko Konstanti-
nas Baronas.  Po  50 metų, 1988 m., dar sovie tiniais laikais,
man teko ten pietauti… ,,Lietuvos” viešbučio  restoranas
kas antrą trečiadienį  sukviečia miestiečius į ,,faifokloką”
(ang. ,,five-o-clock”). Tai buvo  penktos valandos arbatė-
lė  sekant angliška tradicija. Gyvai aprašomos ,,Versalio”
ir ,,Konrado” kavinės. Pastarąją mėgo inteligentija. Mi-
nima ir kavinė ,,Monika”… Šalies aukštuomenė kartą per
metus turėjo galimybę dalyvauti vadinamajame Spaudos
baliuje… 

Mūsų vedlys  teigia, kad Kaunas nėra didelis miestas,
todėl bene visus svarbiausius jo objektus galima per die-
 ną pėsčiomis apeiti.  Laikinojoje sosti nėje taip pat galima
pasirinkti susisiekimo priemones. Tai autobusai, taksi ir
vežikai. Vien Kaune legaliai registruotų dviračių yra 3 552.
Jis taip pat teigia, kad graži mūsų sostinė. „Kur žvelgsi –
visur sutvarkyta. Net ir prie netoliese esančios Kauno pi-
lies jau galima ramiai pasivaikščioti. Dar visai neseniai
aplink ją stovėjo daugybė medinių lūšnų ir baisiai dvokė
į griovį metamos miestiečių šiukšlės. Minint Vytauto Di-
džiojo 500 metų mirties jubiliejų, miesto savivaldybė ga-
liausiai išpirko iš smulkių savininkų žemę aplink pilį, nu-
griovė namelius ir sutvarkė teritoriją” (125–126 psl.).

Knygoje dėmesio susilaukė ir kūniškų geidulių ten-
kinimo vietos. 1857 m. Kaune veikė šeši  (trys žydų, trys
– krikščionišų) oficialūs viešnamiai.  Rašoma, kad bai-
giantis okupacijai Kaune buvo apie pusantro šimto regist -
ruotų prostitučių. Moteris, besiverčian čias tokiu verslu,
stebėdavo doros policija ir jas versdavo reguliariai lankytis
medicinos punktuose.

Noriu  prabėgomis paminėti  kitus aprašytus objek-
tus. Tai gatvių pavadi nimai, knygynai, vaikų ir suaugu-
siųjų švietimas, muzika, radijas, sportas, menas, teatras,
kultūra, visuomeninės organizacijos, aviacija ir t.t.

Knyga baigiama teigiama mūsų pasivaikščiojimų
vedlio gaida: „Šį šeštadienį ir aš palieku sostinę... Būtent
žmonės daro Kauną ypatingą! Tai jie išugdys mūsų vaikus.
Tai jie rašys, dainuos, šoks, gros, atliks mokslinius eks-
perimentus, išras ir atras. Tai jie laimės šimtus medalių,
kariaus už šį miestą ir už šią šalį. Tai jie pastatys tūks-
tančius pastatų – tikiu, po šimto metų visa šalis bus mū-
rinė. Na, o šiandien Kaunas tvarkosi! Iš gūdaus provincijos
miesto jis jau tampa modernia Europos sostine, į kurią vi-
sada malonu sugrįžti” (179 psl.).

Knygoje minimi įvykiai ir faktai nėra iš piršto išlaužti.
Tai paliudija 529 naudotų šaltinių nuorodos, užimančios
19 puslapių, apie šimtas autentiškų iliustracijų, dau-
giausia nuotraukų.

Knygos tematika man buvo įdomi.  Tikėjausi sauso-
ko istorinio veikalo, o radau įdomiai supintą, gyvą 1938
m. Kauno  peizažą  su  istoriniu pamušalu. Padėka kny-
gos autorei, sukūrusiai tokį viskuo besidomintį  pasako-
toją!

Giedrė Milerytė-Jaspertienė. Kai Kaunas buvo Kaunas – 
Pasivaikščiojimai po miestą 1938 m. Tyto alba, Vilnius, 2019

Atkelta iš 6 psl.
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New Yorko galerijoje „bitforms” rugsėjo 9 d. atidaryta personalinė Žilvino
Kempino paroda „Analogas”. Eksponuojami šeši kūriniai – vieni sukur ti anks-
čiau, bet niekada nerodyti New Yorke, kiti – per praėjusius dvejus metus. „Ana-
logas” – tai jau septintoji personalinė menininko paroda New Yorke. Ž. Kem-
pino kūryba išsiskiria precizika, jo kūrinių skulptūriniais elementais tampa vėjo
gūsiai, šviesa, magnetizmas, gravitacija ir pati architektūrinė erdvė. Technolo-
gijų naudojimas tampa vizualiniu instrumentu, leidžiančiu žiūrovui kūrinį pa-
tirti emociškai. Vieni darbai yra vizualiai agresyvesni, kiti – labiau meditatyvūs,
taip jie vieni kitus papildo. 
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Atkelta iš 2 psl.

Ji buvo ir veikli visuomeni-
ninkė (1989 m. buvo pakviesta į
JAV Lietuvių Bendruomenės val-
dybą: dirbo Švietimo taryboje,
Religinių reikalų tarybos pirmi-
ninke buvo daugiau kaip dvide-
šimt metų), ypač rūpinosi tikybos
mokytojų rengimu, vadovėliais
šeštadieninėms mokykloms. Ses.
Margarita aktyviai dalyvavo ir
Lietuvių katalikų mokslo akade-
mijos veikloje, skaitė pas kaitas,
rašė straipsnius religinėmis, auk-
lėjimo, socialinėmis temomis lie-
tuvių ir anglų kalbomis.

Ses. Margarita nuolat suran-
da jė gų aukotis: dirba jaunimo
mokyklose, stovyklose; taip pat
nepamiršta ligonių lankymo, ka-
tekizacijos. Kada ją sutik sime,
visada kukliai nusišypso, yra pa-
tarnaujanti, nuolanki vienuolė.

Troškimą šelpti vargšus, pa-
dėti vargdieniams ses. Margaritai
įskiepijo jos tėvelis: dar būdama
maža per Didžiąją Savaitę prieš šv.
Velykas ji nešiodavo pagalbos
krepšelius vargšams; karo metu,
apsistoję Vokietijoje, šelpė vieną
lenkę merginą.

Nors dėl susilpnėjusios svei-
katos ses. Margarita pasitraukė iš
aktyvios visuomeninės veiklos,
bet ir dabar ji lanko ligonius, tei-
kia jiems patarnavimus.

Ses. Margarita yra veikli vie-
nuolė, daug prisidėjusi prie Varg-

dienių seserų vienuolijos kūri-
mo, krikščioniško ir lietuviško
sąmoningumo gilinimo. 

„Mūsų pašaukimo žiedas iš-
siskleidžia laike, o jo šaknys yra
amžiny bėje”. Taip ses. Margari-
ta rašo viena me savo straipsnių.
Kaip septyniasdešimt metų iš-
likti ištikimai savo pašau kimui,
sąžiningai laikytis evangelinių
patarimų (skaistumo, neturto ir
klusnumo įžadų) ir atlikti reikš-
mingų tarnavimo kitiems darbų?
Atsakymą į tai galbūt galėtų duo-
ti pačios ses. Margaritos svars-
tymai apie lietuvių moterų vie-
nuolijų svarbą ir ateitį. Vienuo-
 lės padeda skleisti Kristaus dva-
sią kiek galima plačiau savo ti-
kėjimo grynu mu, dideliu užsi-
degimu ir uolumu. Vienuo linis
gyvenimas yra neįkainojama
Bažnyčios vertybė. Vienuolės
rodo ne tik aukštesnių dvasinių
dalykų siekimo ir tobulėjimo pa-
vyzdžius, bet plečia religinio švie-
timo, ugdymo, socialinės ir ka-
ritatyvinės veiklos darbus. Šitų
darbų dirva nuolat platės ir at-
eityje.

Ses. Margarita gyvena Baž-
nyčios ir artimo reikalais bei rū-
pesčiais, kalba meilės ir gailes-
tingumo kalba, kurią visi su-
pranta. 

Sveikiname su ypatinga su-
kaktimi ir linkime daug veiklios
ir gailestingosios meilės bei Die-
vo malonės!

Skautės iš jubiliejinės stovyklos – Putname su ses. M. Margarita 1978 m.
„Draugo” archyvo nuotr.

Atkelta iš 3 psl.

„Išleistas į laisvę” J. Mečinskas bandė
sugrįžti Lietuvon, tačiau kagėbistų ir „tau-
tos ramybės sergėtojų” buvo akylai stebi-
mas, persekiojamas, vėl krečiamas, o ga-
liausiai „švelniai išprašytas” iš savo nu-
mylėtos Tėvynės. Grįžęs į Šiaurę 25 metus
sunkiai dirbo šachtoje, nuolat mintyse
skriedamas į Lietuvą. Tačiau ir atšiaurio-
mis sąlygomis rasdavo dvasinio peno, ža-
vėdavosi mažais dalykais, kūrė grožį ir
skleidė gėrį. Intoje pradėjo tapyti, rašė
meilės ir ilgesio  kupinus  eilėraščius, at-
siminimus... Į Lietuvą sugrįžo tik 1978 me-
tais.

„Sugebu rasti tai, kas
mane pradžiugintų”

Gyvas būdamas J. Mečinskas neišlei-
do nė vienos savo knygos, tačiau Intoje su
draugais slapta sutelkė literatų būrelį. Ei-
lėraščius pasirašinėjo slapyvardžiu – Aidas,
1954 metais parengė ir suredagavo lietuvių
politkalinių literatų rinktinę knygelę, kuri
pasiekė Čikagą ir 1961 metais buvo išleis-
ta pavadinimu „Rūda ir rauda”. Knygelė iš-
leista nežinomos leidyklos, be pavardžių, ta-
čiau uolūs saugumiečiai tuojau pat susi-
vokė ir tais pačiais metai darė kratą J. Me-
činsko bute Intoje, bet, laimei, viskas buvo
saugai suslėpta, tad nieko nerado.

Knygelė tapo bibliografinę retenybę ir
tik Kazio Lozoraičio padovanotoje biblio-
tekoje ji buvo atrasta. Joje veriasi didysis
sielvartas ir tremtinių skausmas. Knygelės
įvade, parašytame nežinomo asmens, ap-

tarta tremtinių poezija: „Ji sudaryta iš
fragmentų, prasiskverbusių pro tankiausią
istorijoje uždangą, pastatytą sulaikyti re-
žimui  nepatinkamai idėjai, minčiai, vaiz-
dui; iš eiliuoto žodžio įterpto laiškuose, iš-
sinešto atmintyje, net svetimtaučių pažo-
džiui užrašyto ir prasmukdinto pro šimtus
tikrintojų pirštų. <...> Tai nėra ‘parašyti’
kūriniai. Jie išrėkti, išraudoti, išspjauti
kaip toji kasyklų išspjaunama kruvina
anglis ‘Kalinio dainoje’. <...> Nepaprastos
antologijos pobūdis – jos autorių vardai ir
gyvenvietės nežinomi, ir apie jų ateities kū-
rinius tegalima tik viltingai spėlioti. Sibi-
ro eilėraščiai aplamai yra mums ypatingos
vertės, nes jie atveria mūsų literatūrai ir
mūsų istoriniam žvilgsniui naują plotą,
naują matavimą. Jų autoriams tolimoji
tremties žemė nebėra svetima: ‘aplaistyta
krauju’, paženklinta žmogaus kančia, ji
jiems tapo sava, įprasminta, savitai sakra-
line. Vargais dalijęsis tundros berželis tapo
draugu.  <...>  Esmėje ši antologija yra
mūsų brolių ir seserų didelių išgyvenimų
ir alpios kančios dokumentas. Todėl ir jos
svarba netik tautinė, bet ir visuotinė, nes
žmogaus kančia nepadaloma tautybėmis.”

1954 metais politinis kalinys Vaclovas
Gudaitis sumanė išleisti Intos lietuvių
poetų eilėraščių antologiją, pavadintą „Be-

namiai”, vėliau Intos poetų eilėraščiai til-
po į rankraštines antologijas „Veidu į Tė-
vynę” ir „Saulėtekio link”. Sunku patikė-
ti, kad anais geležinės diktatūros laikais lie-
tuviškas laisvės žodis kalėsi amžinojo įša-
lo žemėje. Antra vertus, ar galima sustab-
dyti sraunios, veržlios upės tekėjimą!?  In-
toje padaugintos rankraštinės knygelės
slapta pasiekdavo Lietuvą. 1989 metais
žurnalo „Nemunas” redaktorius Leonas
Gudaitis sudarė ir parengė rinktinę „Be-
namiai”. Viršelyje panaudojo J. Mečinsko
meninę nuotrauką. Vertindamas knygą

poetas Aleksas Da-
bulskis rašė: „Bena-
mių” antologijos lite-
ratūrinė vertė neabe-
jotina. Be šitų eilėraš-
čių pokarinė lietuviš-
koji lyrika liktų bjau-
riai apsimelavusi, iš-
davusi teisybę ir do-
rovę, nusigręžusi nuo
tautos sielvartų. Nors
ir labai pavėluotai,
nors ir prislopusiu iš-
kamuotu balsu, vis
dėlto tegu bylos nie-
kinta ir trypta teisybė,
dora, ištikimybė. Tu-
rime surinkti ir kiek
įmanoma garsinti kū-

rybą tų literatų, kurie buvo nutylimi, at-
stumti, persekiojami”.

Grįžęs į Lietuvą J. Mečinskas dirbo fi-
zinius darbus, tačiau skyrė laiko ir savo kū-
rybai. Džiugiai pasitiko Lietuvos nepri-
klausomybę. Įsitraukė į  laikraščio „Trem-
tinys” bendradarbius, prisidėjo prie V. Ste-
ponavičiaus knygos „Laisvės kovų aukos
Pietų Žemaitijoje” (1998 m.) medžiagos rin-
kimo ir išleidimo. Neužmiršta ir jo meni-
nių nuotraukų, darytų tremtyje, kolekcija
– siuntė į Balzeko muziejų Čikagoje, Tautos
fondą New Yorke. Už tai gavo apdovanojimo
raštus. 1993 metais IX Forto muziejuje
Kaune buvo surengta jo meninių nuotrau-
kų paroda „Komija – pamotė mano”.

Juozo Mečinsko asmenybė pelnytai
įtraukta į Lietuvos kultūros istorijos pus-
lapius. Tegul jo gyvenimas bus pavyzdžiu,
kaip reikia mylėti, puoselėti ir branginti
trapų žodį – Lietuva. O šis jo testamentinis
palinkėjimas tegul giliai krinta į širdis:
„Laimė visur yra, tik mes turime sugebė-
ti ją pajaus ti, turime savyje turėti tiek gy-
vybės ir džiaugsmo jutimo, kad gyvenimo
kieti pirštai neįstengtų mūsų palenkti mo-
rališkai. Niekuomet nebus laimingas tas,
kuris negali įkvėpti drąsos ne tik kitiems,
bet ir sau, tos drąsos, kuri stumia į priekį
prie laimės žiburio, o ne atgal...”

Dvasinės laimės lydėtas

Vienas iš Juozo  Mečinsko paveikslų

Intos literatų antologija. Parengė ir išleido L. Gu-
daitis. Viršelyje – J. Mečinsko nuotrauka


